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Városunk törvényhatósági bizottsága 
f. évi május hó 10-én délután nagyfon- 
tosságű, a város életére messze kiható 
ügyeket tárgyaló rendkivüli közgyűlést 
tart. Két olyan fontos ügy kerül napi­
rendre, amelyek mindegyike régebben 
foglalkoztatja közéletünket

A rendkivüli közgyűlés napirendjére 
kerül :

1) A m. kir. vallás- és közoktatás­
ügyi miniszter urnák a közigazgatási 
bizottsághoz intézett és onnan a tör­
vényhatósági bizottsághoz áttett le­
irata a r kath. felekezeti iskolák köz­
ségi jellegének megállapitása tárgyá 
ban és ezzel kapcsolatban a városi 
tanács előterjesztése az iskolák álla­
mosítása ügyében a közoktatásügyi 
kormányhoz felterjesztés intézése 
iránt.

2) A városi tanács előterjesztése 
a m. kir. csendőrségi intézmény fen- 
tartásának kérdésében
Mindkét tárgy olyan nagy horderejű, 

hogy azzal alaposan és behatóan kell 
foglalkozni. Mert csak helyeselhetjük, 
hogy a tanács a két dolgot rendkivüli 
közgyűlés tárgyául tűzte ki és módot 
és alkalmat nyújt a törvényhatósági 
bizottságnak arra, hogy a város jövő 
életére nagy kihatással biró ügyet külön, 
minden egyéb tárgytól menten bírál­
hatja el.

Az egyik tárgy az iskolák államosí­
tásának régebben vajúdó ügye. Ebbe a 
dologba érzelmi momentumokat igazán 
nem szabad belevinni. A város érdeke, 
hogy tanügyét fejlessze, iskoláit szapo­
rítsa, a tanköteleseknek az iskolákat 
hozzátérhetővé tegye. Ezt a magunk 
erejéből megtenni képtelenek vagyunk, 
mert anyagi erőnk meg nem engedi 
azt. A város annyira tűi van már ma

is terhelve, hogy alatta roskadozik a 
polgárság. Az állam segítségéhez kell 
tehát folyamodnunk, hogy az iskoláinkat 
fejlesszük, hogy a tudásnak uj csarno­
kokat nyithassunk.

Meg kell tehát minden követ mozgat­
nunk, hogy célunkat elérhessük. Amikor 
módunk és alkalmunk van arra, hogy 
a város területén uj iskolákat létesíthes­
sünk, ezt az alkalmat nem szabad el 
mulasztanunk. Mert ha elmulasztjuk, 
úgy bűnt követünk el a jövő nemzedék 
nevelése ellen.

Nem kevésbbé fontos a másik tárgy 
is, amely a város közbiztonságáról ren­
delkezik. Ez alkalommal kell arról hatá­
rozni, hogy megtartjuk e továbbra is a 
csendőrséget, vagy sem. Lapunk hasáb­
jain a közönség részéről több felől beér­
kezett nyilatkozatból látjuk, hogy a 
város lakósságának nagy része a csend- 
őrség további működése mellett toglal 
állást. A csendőrség rendet teremtett a 
városba Ezt halljuk mindenfelől.

Már most az e hó 10-én tartandó 
rendkivüli közgyűlés lesz hivatva arra, 
hogy ebben a dologban végleges véle 
ményt mondjon.

A rendkivüli közgyűlés előtt csak 
azon óhajunknak adunk kifejezést, hogy 
a törvényhatósági bizottság határozata 
meghozatalánál legyen figyelemmel arra, 
hogy a közbiztonság is megóvassék és 
anyagi érdekeink is egész teljességé­
ben istápoltassanak.. •« 'î x r n m  «  «/ îœ i w i ;

Tagosítás.
Az egész országban gazdasági kér­

dések dominálnak, mert tudják azt, hogy 
az az állam erős, amely gazdag és 
vagyonos így áil ez természetesen a 
városokra és a községekre egyaránt. 
Különösen fontos az ország gazdasági

viszonyaira, hogy minél vagyonosabb 
legyen a földmives, mentői kevesebb 
teher sulyosodjék a földbirtokosra és 
minél belterjesebben, intenzivebben 
legyen megmunkálható a föld.

Az ország számos, sőt úgy mondhat­
juk a legtöbb községében felismerték a 
helyzetet, meggyőződtek arról, hogy ha 
határukat tagositják, akkor földjeik két 
annyit érnek, fél annyi erővel és költ­
séggel munkálhatják meg a földeket, 
mint amikor azok feldarabolva, a határ 
különféle helyein elszórva vannak. Ezen 
földérték növekedés, munkaerő és műve­
lési költség kímélés oly óriási befolyás­
sal van a községek vagyonára és gya­
rapodására, hogy szegény községekből 
a tagosítás után virágzó, jólétnek ör­
vendő helységek lettek, ahol a gazdák 
a tagosítás áldását élvezik.

Nálunk Bácskában egy nagy sereg 
község virágzott igy fel. Természetesen 
mindenütt vannak kicsinyes, rövidlátó 
emberek, akik arra törekszenek, hogy 
a község vagyonosodását megakadá­
lyozzák, nem rossz indulatból, de tudat­
lanságból. Még nem volt eddig szeren­
csére egyetlen egy község sem, ahol ha
megindult a tagositási mozgalom, hogy

/

ne sikerült volna. Érdekesebb az egye­
nesen hülyeségre valló kifogásaik ezen 
rövidlátó embereknek. Azt mondják né- 
melyeK, hogy a trágyázott földjüket nem 
cserélik el, nem trágyázottal. Mát arra 
nem gondol, hogy a földje növekedett 
értéké csak egy huszad részéért trágyát 
hordát földjére, már ismét trágyázott 
földje van, mely az általános értékemel­
kedésnél fogva, dupla értékű és egy, 
vagy két darabban van. Még olyan 
nevetséges is találkozik, aki azt mondja, 
hogy az ö földjére mást nem enged. 
Mintha bizony nem mindenki engedne a . 
saját földjére mást, hogy ez által min-
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(jenki gyarapodha.ssék. Do Szerencset o 
minden községben győzött a helyes 
érzék, a jobb belátás es kívánatos volna, 
hogy íi még csekély számú tagosittatlan 
községek is hozzálátnának földjeik tago 
sil á s;í hoz.
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Elnökök audiencián.
A válság egyik figyelemre méltó állo­

mását képezi a mai nap, aniikoi az 
országgyűlés két házának elnöke a király 
előtt kihallgatáson megjelenik.

A király ma déli fél egy órakor 
fogadta gróf Dessewffy  Aurélt, a 
főrendiház elnökét. Az elnök kihallga­
tásáról semmi hű* nem szivárgott ki.

Fél két órakor jelent meg a király 
előtt J us l h  Gyula a képviselőház 
elnöke. Erről a kihallgatásról tudni 
vélik, hogy az elnök a király előtt is 
az önálló bank fölállításának föltétien 
szükséges voltát hangoztatta.

Egyébként Juslh már a pártklubban 
is kijelentette, hogy ezt az álláspontját 
kifejti a király előtt.

A vezérek kihallgatása.
A két elnök kihallgatása után meg- 

jelennek audiencián Kossuth és Apponyi, 
mint a függetlenségi párt vezérei, 
Andrássy Gyula, mint az alkotmány 
párt vezére, Széli Kálmán ugyanezen 
párt elnöke és végül Zichy Aladár grót 
és Kakovs/.ky István a néppárt részéről

Uj pártalakulás.
A „Ik-ster I,loyd“ mai száma feltűnési 

keltő vezércikket közöl. Nevezett lap 
illetékes körökre való hivatkozással egy 
beszélgetést hoz, amely beszélgetés sze­
rint uj pártalakulásnak vagyunk köz 
v e d e n  küszöbén.

• »

Öngyilkos kataszteri becslö.
Pozsonyban Kovács Béla kataszteri becslö 

főbelötte magát és nyomban meghalt.

Szerencsétlenül já rt asszony.
Nagybecskerckcn Gladinn Simon és a fele­

sége a Began levő hajóba akartak menni. A 
hajóra vezető deszka-pallón elől ment az 
asszony és hátul a férj. Amikor a palló köze­
pén voltak, az asszony hátra nézett, elvesz­
tette az egyensúlyt, belezuhant a Bogába és a 
habok között eltűnt, holttestet kihúztak.
«m a

N A PI III RKK.
A közigazgatási bizottság e hó 11-én, 

hétfőn délelőtt 11 órakor tartja e havi rendes 
ülését.

M agyar név. Kiskorú I’antik bajos bajai 
tanitokepezdei növendék » Pa Ifi-era, kiskorú 
Schultz Kerencz bajai tanitóképezdei tanuló 
»Biró-<<ra változtatták családi nevüket.

Uj ügyészi megbízott. A magy. kir. 
igazságügyminisztérium dr. Szeremlei János 
bajai királyi járnsbirósági joggyakornokot a 
bajai királyi járásbíróság mellett alkalmazott 
ügyészségi megbízottnak állandó helyettesévé 
rendelte ki

Gondnokság. A szabadkai kir törvényszék 
Máté Erzsébet bajai lakost elmebaj miatt 
gondnokság alá helyezte.

Öngyilkos -ági epidémia. Ugylátszik 
valami idegesség van a levegőben és az Idézi 
elő <c: . berekben az életuntságot. Egy héten
belts ma történt meg a negyedik öngyilkos- 
sági kísérlet. Ezek közül o halálos kimene­
teld volt. Tegnap délután egy iparos-inas 
akasztotta fel magát, de inastársa még ideje 
korán észrevette és kiszabadította a kötól- 
hurukbol, mielőtt még komolyabb baja történt 
volna. Ma, csütörtökön hajnalban ismét ön­
gyilkosság történt. Szántó István volt kórházi 
ápolo, cukrász-segéd afölötti bánatában, hogy 
mennyasszonya meghalt, szivén lőtte magát 
Csillag-utcai lakásán. A boldogtalan fiatal 
ember nyomban meghalt. Holttestét beszállí­
tották a városi közkórházba.

A b a ja -a p a tin i  vasú t íínáncirozását, 
mint értesülünk, a Magyar Helyiérdekű Vasút 
Részvénytársaság vállalta magára. Az épít­
kezés megkezdése előtt Bajára jött a viszo­
nyok tanulmányozása céljából Jelűnek Lajos, 
a részvénytársaság igazgatója és Follinus% 
Sándor ellenőr. Jelűnek és Eollinusz 2 napig 
időztek itt és — mint értesülünk — a tanul­
mányozás eredményével megvoltak elégedve. 
A vasút építésének megkezdése, — hir- 
szerint — legkésőbb az őszre bekövetkezik.

Megbízás. Nagel Gyula tataházi jegyző 
elhalálozása folytán a jegyzői hivatali teendők 
vezetésével a főszolgabíró Gussmann József 
községi aljegyzőt bízta meg. A községnek jól 
felfogott érdeke azt kívánja, hogy a megüre­
sedett jegyzői állást most már Gussmann 
Józseffel töltse be, mint aki egyrészt szorgal­
mánál fogva, másrészt pedig azért mert a 
község ügyes-bajos dolgait a legjobban ismeri, 
legmegfelelőbb ezen hivatalra.

Két fazék lekvár — egy hónapi fogház.
Január másodikán Schleisz Lajos 29 éves 
felsőszen ti váni lakos a községben kiütött tűz 
alkalmával Krém Mihály házából két fazék 
szilváiéit vart ellopott. A községi rendőrök 
azonban tetten érték a tolvajt. A napokban 
tárgyalta Schleisz ügyét a szabadkai kir. tör­
vényszék. Schleisz azzal védekezik, hogy 
ittas volt. A bíróság egy hónapi fogházra 
ítélte lopás vétségéért, enyhítő körülménynek 
vette, hogy a lopott lekvár csak két korona 
értékű volt és hogy Krémnek kára megtérült. 
Az ítélet jogerős.

Pénzhamisító m unkás. Gavrilovics István 
újvidéki gyári munkás és a felesége azért 
állottak hétfőn a szegedi törvényszék előtt, 
mert hamis pénzt, ólomforintosokat gyártottak. 
A térti csinálta a hamis forintosokat, az asz- 
szony pedig értékesítette a hamis pénzt. Azzal 
védekeztek, hogy úgy kapták a rossz pénzt 
Mihálovics Y ászától, a hírhedt újvidéki pénz- 
hamisítótól. Azonban ez a védekezés nagyon 
gyanús és csak azért találták ki, mert nem 
ellenőrizhető, vájjon megfelel-c a valóságnak. 
Mihálovics ugyanis már meghalt. A törvény­
szék a pénzhamisító munkást félévi, feleségét
pedig 3 hónapi fogházra ítélte.

• •

Ötfilléres nikkelpénzek. A pénzügymi­
nisztériumban elhatározták, hogy legközelebb 
ötfilléres nikkelpénzeket bocsátanak forga­
lomba. Ez bizony nagyon üdvös újítás lesz, 
mert lassankint a csúnya és ragályos beteg- 
hegeket terjesztő rézpénzek kikerülnek majd 
a használatból, különösen a kétfilléresek, 
amelyek a pénzszámlálásban is zavart okoz­
nak. A cgyfiilére.s hasznavehetetlennek bizo­
nyult, az otromba ötkoronásoknak a kezelése 
nehéz és igy örvendetes, hogy végre olyan 
pénznem kerül a közönség kezébe, ami rész­

ben megszünteti a fölsorolt bajokat. A pénz­
ügyminisztérium egyelőre másfél millió korona 
értékű ötfillérest fog kibocsátani.

Hol kell befizetni az ú tad ó t?  A keres­
kedelemi és a pénzügyminiszter együttes ren­
deletet adtak ki arra nézve, hogy hol kell 
befizetni az útadót. A rendelet szerint kis- és 
nagyközségekben azok, akik állami egyenes 
adójukat a községi pénztárnál fizetik, útadó­
jukat is ezeknél kötelesek fizetni. Viszont 
azok, akik állami egyenes adójukat, mint köz­
vetlen adófizetők, az illetékes kir. adóhivatal­
hoz szolgáltatják be, Útadójukat ugyancsak 
ezen adóhivataloknál tartoznak befizetni.

»Öreg em ber nem vén em beris  Ács
László dacára annak, hogy a megfelelő ya- 
rakkal, őszökkel és telekkel már 74 tavaszt 
látott, még egészen fiatalnak érzi magát és 
úgy vélekedik, hogy az élet semmit sem ér — 
asszony nélkül. Özvegy ember lévén, szerel­
mes szive ismét lángra lobbant. A boldog vő­
legény menyasszonya Kovács Piroska, aki 
sokkal fiatalabb vőlegényénél, mert ezidősze- 
rint még csak 63 éves Ács László ezúttal 
ötödször lép az oltár elé, hogy elmondja 
menyasszonyának a holtomiglant.

A városok kongresszusa. A magyar 
városok országos kongresszusának intéző 
bizottsága újabb felhívást intézett a városok­
hoz, amelyben őket a kongresszuson minél 
nagyobb számban való részvételre szólítja fel. 
Eddigelé 80 város és mintegy 50 képviselő 
jelentkezett. A kongresszus alkalmából tar­
tandó előadások, illetve azok vezérfonalai, 
már elkészültek és legközelebb szétküldé:' alá 
kerülnek. A kongresszus tudvalevőleg a követ­
kező kérdésekkel fog foglalkozni: a városok 
háztartásának rendezése; a városok hitel­
ügye ; városi kisajátítási jog ; az alsóbbrendű 
vasutakról szóló törvény és végül a városi 
statisztika szervezése. A kongresszus május 
21. és 22. napjain Budapesten, az uj város­
háza nagytermében tartja üléseit.

Hogy vallatják  a to lv a jt?  Lusztig Mór 
óbecsei Központi Szállodájában néhány nap­
pal ezelőtt megszállott Beck Simon topolyai 
fakereskedő. Mielőtt aludni tért volna, a szál­
loda ivójában is borozgatott, s egy óbecsei 
mulatóban is megfordult. Éjjel ittasan tért 
haza szállodai szobájába és úgy emlékszik, 
hogy lefekvés előtt az éjjeli szekrényen 
helyezte el pénztárcáját és az arany óráját. A 
tárcában több száz korona készpénz volt. 
Reggelre kelve a tárca és a pénz meg is volt, 
az óra azonban eltűnt. Beck Simon panaszt 
tett a csendőrségen, amely a lopással Rácz 
Ferenc szállodai pincért gyanúsította. Rácz 
egy óbecsei cigánymuzsikusnak a fia és nem 
a legjobb hírben áll a községben. A lopást 
azonban tagadta. A csendőrök, hogy vallo­
másra bírják Ráczot, ütlegelni kezdték s mikor 
e szelidebb figyelmeztetés dacára sem akart 
vallani állítólag annyira elverték, hogy már 
haldokolva kellett Újvidékre szállítani. Az 
ügyről tudomást szerzett a zentai csendőrőrs 
is, amely megindította a nyomozást a basás- 
kodó csendőrök ellen.

Kiadóhivatal :
WAGNER ANTAL

kftuyvkoreekedósébcn.

HcgédsEPrkesztó
f o d o r  k á r o l y .

Sífiikevt/Woü telefon «ráma : 101. 
Kiadóhivatal telefon szóma: 36.
»*- t n «>■<»•«.v . . t a t •m m , in

H atárid ő  ü z le t
baja, 1909. május 0.

Búza máj.-ra 14*12 juni.-ra 13*75 okt.-ra 11 *79
Rozs májusra 9 K 28 októberre 9 K 35

! Zab a 7 » 30
Kukorica júniusra 7 » 56 júliusra 7 » 80 

Az árak 50 kg.-ként értendők.
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Gőz-és kádfürdő Baján.
Tisztelettel van szerencsém értesíteni 

a fürdő-közönséget, hogy m ájus h.ó 
1-től kezdve, a nyári idén}' alatt, min­
den va sá r- és ünnepnapon r e g ­
g e l i  0  órátó l 9  ó rá ig  a gőzfürdő 
nők részére rendelkezésre áll Különö 
sen felhívom azon igen tisztelt női kö­
zönség figyelmét ezen intézkedésre, a 
kiknek elfoglaltságuk miatt m ásk or  
nincs alkalmuk a fürdőt használni.

K i l e n c  ó r á n  t ú l  
gőzfürdő férfiak n ak .

A n. é. fürdővendégek tájékoztatásául, 
hogy m e ly ik  m edence v ize  
0  - 9 - i g  és m e ly ik  azon időn tú l
használható fürdésre, egy a fürdő helyi­
ségében kifüggesztett tábla fogja meg­
mutatni.

Május 1-tŐl egész nyáron át k id eg -  
v izg y ó g y m ó d  orvosi rendeletre. A 
hidegvizkúrára 20 és 30 szelvénybérleti 
jegyek bocsájtatnak ki.

Tisztelettel
A  b é r l ő .

A Bajai szőlők vasút-állomás közelé­
ben levő 15.000 □-öl kiterjedésű 
fö ld em et, melyben 3700 □-öl nemes 
faj term ő-szőlő , 750 □  öl erdő van. 
van továbbá egy uj gazdasági épület 
— szabadkézből eladó. Bővebb felvilá 
gositás nyerhető P a str o v ic s  J ó zse f­
n é l ugyanott.

E ladó ház.
A Szt László utca 26 számú

ház ás telek
e l a d  ó.

Értek ez ni lehet levélben is
K á lm á n  S án d orra l K a locsán

Varróleánysk
felvétetnek női divattermemben.

C zórnay Im re.

jYíost jelent meg!
irj r  K  M

A  m a g y a r  c s a l á d
F f  *:Ü

írták :
Dr. Bexheft Ármin, Dr. Dalmady Zoltán, 
Dr. Jakabné, Dr. Rácz Hanna, Dr. Bán 
Ilona, Dr. Garami Béla, Dr. Kovách Aladár, 

Sárosi Bella és Treitz Péterné.

Tartalma :

Egészség. Lakás.Ruházkodás.
Családi krónika. —- Egészség és be­
tegség. — Az emberi test és ápolása.
— Fertőző betegségek. Betegápolás.
A női élet egészségtana. — Gyermek­
ápolás. — Szépségápolás. — Első se­
gítség. — A lakás. — Lakás és egész­

ség. — A ruházkodás.
256 szövegképpel, 12 színes és 6 fekete

műmelléklettel

* r a

w

Ara i
vászonkoiésben 22 korona, 
bőrkötésben 28 korona.

v m

Kapható :
csekély havi részletfizetésre

Ofj. Wagner jRntal
könyv-, zenemű- és papirkereskedésében

BAJÁN.
rrai

J i  magyar család aramjkötiyve
három kötetben jelenik meg.

Célja, hogy minden magyar család er­
kölcsi és anyagi boldogulásának minden 
kérdésében útmutatója, tanácsadója

legyen.

A hercegszántói határban levő 7 lánc
wwszolom,

vincellérlakással és présházzal,
1 0 .0 0 0  koronáért eladom .

BRANDECKER l’ÉTKR, GÁDOR

501 m egtakarítás !

190 írtért vehet egy tömörfa 
hálószoba-berendezést

2 szekrény, 2 ágy 2 éjjeli-szekrény, 
l mosdó, tükörrel és márvánnyal

Rosenfeld és Weisz
butor- és kárpitos-üzletében

B A J Á N
Erzsébet királyné-utca 5. sz.

Mindennemű hálószoba-berendezések : 
mahagóni, palisender, tölgy és diófából, 
ebédlő és uri-szoba berendezések jutá­
nyos áron kaphatók. Modern tükrös és 
rézrudas ebédlő divánok, ottománok és 
szalon garnitúrák állandóan nagyobb 

mennyiségben vannak raktáron.

^Kedvező fizetési feltételek !

legtartósabb fűzőket készítteti :

Fenyvesi Sarolta Baján.
fűzőket készít 5 frttól feljebb.

üzlet eladás.
50 év óta fennálló és kiterjedt vevő-körrel 

biró, jó hírnek örvendő üzletemet átadni, 
részben kicsinyben eladni szándékozom, 
miért is van szerencsém a n. é. közönség 
szives tudomására hozni, hogy raktáromon 
levő legjobb minőségű

nap- és esőernyííket
mélyen leszállított árakon eladom és felké­
rem arra a n. é közönséget, hogy ezen ritka 
kedvező alkalmat az olcsó és ju bevásárlás­
hoz fölhasználni szíveskedjenek.

Kiváló tisztelettel
Steiner R.
nap- és esőernyő-gyár.

Javítások, áthúzások es alakítások 
az üzlet fennállásáig tovább is elfogadtat­
nak.

r

Értesítés. Van szerencsém értesíteni a n. é. közönséget, 
hogy Baján, Kádár-utca 13. szám alatt a 
mai kornak megfelelően, gépekkel felszerelt

bádogos és szerelő-műhelyt rendeztem
be.

,. Elvállalok niindennemű bádogos munkát, u. m tető-, torony- és malomfedéseket, ereszcsatornák készítését, tető-ablakokat a 
legdíszesebb kivitelig. Jégszekrény, fürdőkád, konyha-berendezést, különösen permetezők készítését és javítását.

HUT’ USF* Csövezés és csattarnázásokat. ‘UNS
. . , Házi, gazdasági-vízvezeték és gázvezetéket, fürdőszoba-berendezést, szagtalan, vízöblítéssel ellátott (angol) klozetok felállítását

es javításokat, mosdók, konyhai kiöntők stb. munkálatokat. — Villámhárítók, házi telefon es villanyceengöket, valamint minden e szak­
mához tartozó javításokat. Nagybecsű rendelőimet sz did es jó munkáról előre is biztosítván, szives pártfogását kérve, maradtam

Jó házból való fiú 
tanulóul felvétetik. Kiváló tisztelettel Huber Lajos bádogos és szerelő- 

mester Baja, Kádár-u. 
1 3 .9zám
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Nyomatott Náuay Lajosnál Maján.




